[31] Hic ego me potissimum capititis periclitatum memini. Nam quidam colonus partem venationis immanis cervi pinguisimum femus domino illi suo numeri miserat, quod incuriose pone culinae fores non altiuscule suspensum canis adaeque venaticus latenter invaserat, laetusque praeda propere custodientes oculos evaserat. Quo damno cognito suaque reprehensa neglegentia cocus diu lamentatus lacrimis inefficacibus iamiamque domino cenam flagitante maerens et utcumque metuens altius, filio parvulo suo consalutato adreptoque funiculo, mortem sibi nexu laquei

comparabat. Nec tamen latuit fidam uxorem eius casus extremus mariti, sed funestum nodum violenter invadens manibus ambabus: "Adeone" inquit "praesenti malo perterritus mente excidisti tua nec fortuitum istud remedium, quod deum providentia subministrat, intueris? Nam si quid in ultimo fortunae turbine resipiscis, expergite me ausulta et advenam insitum asinum remoto quodam loco deductum iugula femusque eius ad similitudinem perditū detractum et accuratius in protrimenti sapidissime percoctum adpone domino cervini vicem." Nequissimo verberoni sua placuit salus de mea morte et multum conservae laudata sagacitate destinatae iam lanienae cultros acuebat.

LIBER IX

[1] Sic ille nequissimus carnifex contra me manus impias obarmabat. At ego praecipitante consilium periculi tanti praesentia nec exspectata diutina cogitatione lanienam imminentem fuga vitare statui, protinusque vinculo, quo fueram deligatus, abrupto curso me proripio totis pedibus, ad tutelam salutis crebris calcibus velitatus, ilicoque me raptim transcura proxima porticu triclinio, in quo dominus aedium sacrificales epulas cum sacerdotibus deae cenitabat, incunctanter immitto, nec pauca rerum adparatus cibarii mensas etiam et ignes impetu meo collido atque disturbo. Qua rerum deformi strage paterfamilias commotus ut importunum atque lascivum me cuidam famulo curiose traditum certo aliquo loco clausum (iussit) cohiberi, ne rursum convivium placidum simili petulantia dissiparem. Hoc astutulo commento scitule munitus et mediis lanii manibus eruptus custodela salutaris mihi gaudebam carceris.

Sed nimirum nihil Fortuna rennuente licet homini natu dexterum provenire nec consilio prudenti vel remedio sagaci divinae providentiae fatalis dispositio subuerti vel reformari potest. Mihi denique id ipsum commentum, quod momentariam salutem reperisse videbatur, periculum grande immo praesens exitium conflavit aliud.

[2] Nam quidam subito puer mobili ac trepida facile percitus, ut familiares inter se susurrabant, intrumpit triclinium suoque annuntia domino de proximo angiportu canem rabidam paulo ante per posticam impetu miro sese direxisse ardentesque prorsus furore venaticos canes invasisse ac dehinc proximum petisse pari saevitia nec postremum saltem ipsis hominibus pepercisse; nam Myrtillum mulionem et Hephaestionem cocum et Hypnophilum cubicularium et Apollonium medicum, immo vero et plures alios ex familia abigere temptantes variis morsibus quemque lacerasse, certe venenatis morsibus contacta non nulla iumenta efferari simili rabie. Quae res omnium statim percussit animos, ratique me etiam eadem peste infectum ferocire arreptis cuiuscmodi telis mutuoque ut exitium commune protelarent cohortati, ipsi potius eodem vaesaniae morbo

laborantes, persecuntur. Nec dubio me lanceis illis vel venabulis immo
vero et bipennibus, quae facile famuli subministraverant, membratim
compilassent, ni respecto subiti periculi turbine cubiculum, in quo mei
domini devertebant, protinus inrupisset. Tunc clausis obseratisque super
me foribus obsidebant locum, quoad sine ullo congressionis suaे periculo
pestilentiae laetatis pervicaci rabie possessus ac peresus absumerer. Quo
facto tandem libertatem nanctus, solitariae fortunae munus amplexus,
super constratum lectum abiectus, post multum equidem temporis som-
num humanum quievi.

[3] Iamque clara die mollitie cubilis refota lassitudine vegetus exsurgo
atque illos qui meae tutelae pervigiles excubias agitaverant ausculo de
meis sic altercare fortunis: "Adhucine miserum istum asinum iugi furore
iactari credimus?" "Immo vero iam virus incremente saevitia prorsum
extinctum. Sic opinionis variae terminum ad exploratione conferunt ac
de rima quadam prospiciunt sanum me atque sobrium otiose consistere.
Iamque utro foribus patefactis plenius, an iam sim mansuetus, periclitantur.
Sed unus ex his, de caelo scilicet missus mihi sospitator, argumentum
exploranda sanitatis meae monstrat ceteris, ut aquae recentis com-
pletam pelvem offerant potui meo, ac si intrepidus et more solito sumens
aquis adlibescentem, sanum me atque omni morbo scirent expeditum:
contra vero si visum contactumque laticis vitarem ac perhorrescerem,
pro conperito noxiā rabiem pertinaciter durare; hoc enim libris pristinis
proditum observari solere.

[4] Isto placito vas immane confestim atque perlucidae de proximo petitaæ
fonte, cunctantes adhoc, offerunt mihi: at ego sine ulla mora progressum
etiam obvio gradu satis stienter pronus et totum caput immergens salu-
tares vere equidem illas aquas hauriebam. Iamque et plausus manum et
aurium flexus et ductum capistri et quiduis aliud periclitantium placide
patiebar, quoad contra vesanam eorum praesumptionem modestiam
meam liquido cunctis adprobarem.

Ad istum modum vitato dupli periculo, die sequenti rursum divinis
exuviis onustus cum crotalis et cymbalis circumforaneum mendicabulum
producor ad viam. Nec paucis casulis atque castellis oberratis devertimus
ad quempiam pagum urbis opulentæ quondam, ut memorabant incolae,
inter semiruta vestigia conditum et hospitio proxumi stabuli recepti co-
gnoscimus lepidam de adulterio cuiusdam pauperis fabulam, quam vos
etiam cognoscatis volo.

[5] Is gracili pauperie laborans fabriles operas praebendo parvis illis
mercedibus vitam tenebat. Erat ei tamen uxorcula etiam satis quidem
tenuit et ipsa, verum tamen postrema lascivia famigerabilis. Sed die qua-
dam, dum matutino ille ad opus susceptum proficiscitur, statim latenter

inrepti eius hospitium temerarius adulter. Ac dum Veneris conluctationibus securius operantur, maritus ignarus rerum ac nihil etiam tum tale suspicans improvisus hospitium repetit. Iam clausis et obseratis foribus uxoris laudata continentia ianuam pulsat, sibilo etiam praesentiam suam denuntiante. Tunc mulier callida et ad huius modi flagitia perastutula tenacissimis amplexibus expeditum hominem dolio, quod erat in angulo semiobrutum, sed alias vacuum, dissimulanter abscondit, et patefactis aedibus adhuc introeuntem maritum aspero sermone accipit: "Sinice vacuus et otiosus insinuatis manibus ambulabis mihi nec obito consueto labore vitae nostrae prospicies et aliquid cibatui parabis? At ego misera pernox et perdia lanificio nervos meos contorqueo, ut intra cellulam nostram saltem lucerna luceat. Quanto me felicior Daphne vicina, quae mero et prandio matutino saucia cum suis adulteris volutatur!"

[6] Sic confutatus maritus: "Et quid istic est?" ait "Nam licet forensi negotio officinator noster attentus ferias nobis fecerit, tamen hodiernae cenulae nostrae propexi. Vide sis ut dolium, quod semper vacuum, frustra locum detinet tantum et re vera praeter impedimentum conversationis nostrae nihil praestat amplius. Istud ego sex denariis cuidam venditavi, et adest ut dato pretio secum rem suam ferat. Quin itaque praecingeris mihique manum tantisper accommodas, ut exobrutm protinus tradatur emptori.?

E re nata fallaciosa mulier temerarium tollens cachinnum: "Magnum" inquit "istum virum ac strenuum negotiatorem nacta sum, qui rem, quam ego mulier et intra hospitium contenta iam dudum septem denariis vendidi, minoris distraxit."

Additamento pretii laetus maritus: "Et quis est ille" ait "qui tanto praestinavit?" At illa: "Olim, inepte," inquit "descendit in dolium sedulo soliditatem eius probaturus."

[7] Nec ille sermoni mulieris defuit, sed exurgens alacriter: "Vis" inquit "verum scire, mater familias? Hoc tibi dolium nimis vetustum est et multifariam rimis hiantibus quassum" ad maritumque eius dissimulanter conversus: "Quin tu, quicumque es, homuncio, lucernam" ait "actutum mihi expidis, ut erasis intrinsecus sordibus diligenter aptumne usui possum dinoscere, nisi nos putas aes de malo habere?" Nec quicquam moratus ac suspicatus acer et egregius ille maritus accensa lucerna: "Discere," inquit "frater, et otiosus adsiste, donec probe percuratum istud tibi re-praesentem"; et cum dicto nudatus ipse delato numine scabiem vetustam cariosae testae occipit exsculpere. At vero adulter bellissimus ille pusio inclinatam dolio pronam uxorem fabri superincurvatus secure dedolabat. Ast illa capite in dolium demisso maritum suum astu meretricio tractabat ludicre; hoc et illud et aliud et rursus aliud purgandum demonstrat dligo

suo, donec utroque opere perfecto accepit septem denariis calamitosus faber collo suo gerens dolium coactus est ad hospitium adulteri perferre. [8] Pauculis ibi diebus commorati et munificentia publica saginati vaticinationisque crebris mercedibus suffarcinati purissimi illi sacerdotes novum quaestus genus sic sibi comminiscuntur. Sorte unica pro casibus pluribus enotata consulentes de rebus variis plurimos ah hunc modum cavillatum. Sors haec erat:

“ideo coniuncti terram proscindunt boves,
ut in futurum laeta germinent sata.”

Tum si qui matrimonium forte coaptantes interrogarent, rem ipsa responderi aiebant: iungendos conubio et satis liberum procreandis, si possessionem praestinaturus quaereret, merito boves [ut] et iugum et arva sementis florentia pronuntiari; si qui de profectione sollicitus divinum caperet auspicum, iunctos iam paratosque quadripedum cunctorum mansuetissimos et lucrum promitti de glebae germine; si proelium capessiturus vel latronum factionem persecuturus utiles necne processus sciscitaretur, addictam victoriam forti praesagio contendebat, quippe cervices hostium iugo subactum iri et praedam de rapinis uberrimam fructuosaque captum iri. Ad istum modum divinationis astu captioso conraserat non parvas pecunias.

[9] Sed adsiduis interrogationibus argumenti satietate iam defecti rursum ad viam prodeunt via tota, quam nocte confeceramus, longe peiorem, quidni? lacunosis incilibus voraginosam, partim stagnanti palude fluidam et alibi subluvie caenosa lubricam. Crebris denique offensaculis et assiduis lapsibus iam contusis cruribus meis vix tandem ad campestrem semitas fessus evadere potui. Et ecce nobis repente de tergo manipulus armati supercurrit equitis aegreque cohibita equorum curruli rabie Philebum ceterosque comites eius involant avidi colloque constricto et sacrilegos impurosque compellantes interdum pugnis obverberant nec non manicis etiam cunctos coartant et identidem urgenti sermone comprimunt, promerent potius aureum cantharum, promerent auctoramentum illud sui sceleris, quod simulatione sollempnium, quae in opero factitaverant, ab ipsis pulvinaribus matris deum clanculo furati, prosus quasi possent tanti facinoris evadere supplicium tacita profectione, adhuc luce dubia pomerium pervaserint.

[10] Nec defuit qui manu super dorsum meum iniecta in ipso deae, quam gerebam, gremio scrutatus reperiret atque incoram omnium aureum de- promeret cantharum. nec isto saltem tam nefario scelere impuratissima illa capita confutari terrorive potuere, sed mendoza risu cavillantes: “En” inquiunt “indignae rei scaevitatem! Quam plerumque insontes periclitantur homines! Propter unicum caliculum, quem deum mater sorori